



United Nations
Educational, Scientific and
Cultural Organization



Man and
the Biosphere
Programme

2011-11-01

Svenska Uneskorådet
Utbildningsdepartementet
103 33 Stockholm

Verksamhetsberättelse för programkommittén för Svenska MAB 2011

Det har varit ett omvälvande år i den svenska biosfären. Sverige fick 2011 sitt tredje och fjärde biosfärområde i och med utnämningen av Älvlandskapet Nedre Dalälven och Blekinge Arkipelag. Sverige var också värd för den internationella konferensen EuroMAB 2011 som hölls i Biosfärområde Vänerskärgården med Kinnekulle.

Inviingen av Älvlandskapet Nedre Dalälven gick av stapeln den 2-3 september. Regeringen beslöt 15 september att nominera Östra Vätterbranterna till nytt svenskt biosfärområde. Unesco tar beslut sommaren 2012.

Tre sammanträden har hållits i MAB-kommittén och två i Biosfärrådet.

I verksamhetsplanen för Biosfärrådet/Svenska MAB-programmet för 2011 lyfts tre områden fram: Synliggöra Svenska MAB, internationellt engagemang och forskning. Planens syfte är att skapa engagemang och motivation, struktur och tydlighet, definiera roller och ansvar samt stärka den gemensamma plattformen för biosfärverksamheten i Sverige.

Plan: *Kommunikation: Löpande underhåll och uppdatering av hemsidan. En konsult fortsätter att utveckla pdf-filer som beskriver projekt med bäring på hållbar utveckling som genomförs i biosfärområden och kandidatområden. Publikationerna översätts till engelska.*

Hemsidan har uppdaterats löpande (www.biosfaromrade.org). Den har uppdaterats med avseende på organisationsform, kommitténs sammansättning, ansvar och rollfördelning, strategi för Svenska MAB, nya biosfärområden och löpande med nyheter.

Plan: *Kontakt med myndigheter och andra organisationer: Biosfärområden har en viktig roll i hållbar utveckling. Biosfärrådet har identifierat ett antal nyckelinstanser som bör få ökad insikt i biosfärområdenas roll. Dessa är: Jordbruksverket, Naturvårdsverket, Artdatabanken, Landsbygdsnätverket, Skogsstyrelsen, Boverket, Fiskeriverket, Tillväxtverket, CBM, RAÄ och Svenska Uneskorådet. Biosfärrådets möten under 2011 planeras hos några av ovan nämnda myndigheter och organisationer.*

Programkommitténs sammanträden har hållits på Sveriges Kommuner och Landsting, på Formas och på Stockholm Resilience Centre.

Plan: *Årlig MAB-workshop: Under 2011 ska Biosfärrådet tillsammans med Kristianstads Vattenrike anordna en workshop. Inriktning och tema ska definieras.*

MAB-workshopen hölls den 6-7 september med temat "Att uppleva och lära". 27 personer deltog på workshopen. Samtliga biosfärområden och kandidatområden var representerade.

Plan: *EuroMAB 2011*: Sverige är värd för kommande EuroMAB-konferens. Första halvåret 2011, medför intensivt arbete inför konferensen. Förberedelser i form av utveckling av informationsmaterial, utformning av konferensens inriktning och lösning av logistiska frågor ska klargöras. En arbetsgrupp som består av biosfärkoordinatörer och ledamöter från Programkommittén och Biosfärrådet sammankallas av kommitténs ordförande. Sveriges MAB-koordinator ingår i den styrgrupp som ansvarar för att upprätthålla kontinuitet mellan EuroMAB-konferenserna. Turkiet, Canada, Slovakien och Ryssland är också representerade i styrgruppen. Som värdland sponsrar Sverige ett antal deltagare från forna Östeuropa. Denna kostnad finns med i konferensens budget.

EuroMAB2011 *Sharing Sustainable Futures* genomfördes den 4-8 juli i Biosfärområde Vänerskärgården med Kinnekulle. Det var totalt 186 deltagare från 31 länder som tillsammans förde dialog om hållbar utveckling.

En särskild konferensrapport skrivs.

Plan: *International Coordinating Council (ICC)*: Programkommittén för MAB bör medverka vid ICC sammanträdet den 16 maj-19maj 2011.

Nationell MAB-koordinator medverkade vid ICC-mötet.

Plan: *Solutions 2011 och NordMAB-möte i Finland*: Finland arrangerar en nordisk konferens om hållbar utveckling i Östersjöregionen. Konferensen ska lyfta fram hållbara praktiska lösningar för att inspirera deltagarna att praktisera lokalt hållbara lösningar tillsammans med lokala aktörer. Modell för att utveckla svenska biosfärområden presenteras och ett särskilt forum för nordiska och baltiska biosfärområden arrangeras.

Representanter för Svenska MAB och Sveriges Biosfärområden deltog på konferensen. Dessa var särskilt engagerade i delen som rubricerades NordMAB och Sverige hade stort utrymme att presentera den Svenska modellen för biosfärområden.

Nästa solutionskonferens hålls i Umeå 2013 och Svenska MAB har erbjudit sig att arrangera ett NordMAB-forum där, förutsatt att huvudarrangörerna tillåter detta.

Plan: *Studieresa*. På förfrågan från biosfärnärverket och med förankring hos programkommittén för MAB, arrangerar Biosfärrådet en studieresa till ett biosfärområde utanför Sverige. Arrangemang av denna typ av studieresa kan bli återkommande om efterfrågan finns.

En resa till ett begynnande biosfärområde strax utanför Bergen, Norge, planerades tillsammans med Nordhordlands fylke och kommuner (24-26 augusti). På grund av få anmälningar och med respekt för den tragiska händelsen vid Utøya, skjuts resan fram till våren 2012.

Plan: *Forskningsplan*. MAB-kommittén utvecklar under våren 2011 en plan för arbetet med att stärka forskningens betydelse för biosfärområdenas långsiktiga arbete och utveckling. Planen ska ta sin utgångspunkt i Madrid Action Plan och Svenska Unescorådets strategi för Sveriges arbete med de vetenskapliga programmen. Forskning om, i och för biosfärområden ska beaktas i planen. En workshop för forskare, biosfärområden och biosfärkandidatområden arrangeras under hösten 2011.

Stockholm Resilience Center arrangerar en forskningsworkshop för biosfärområden och kandidatområden den 3 november.

Övrigt, ej specificerat i plan:

MAB-koordinatören har deltagit i flera internationella möten och samarbeten under året; bl.a:

Finland: Solutions 2011

Paris: Planeringsmöte på MAB-sekretariatet, Unesco, inför EuroMAB

ICC: Deltagit på International Coordinating Council som hölls i Dresden

Arbetat tillsammans med Canada för att ta fram förslag till terms of reference för EuroMAB-nätverket

Ledamot i den internationella styrgruppen för EuroMAB-nätverket

USA: Ledamot i International Biosphere Trust som är en ideell förening med säte i Knoxville, USA, som syftar till att lyfta fram goda exempel på hållbar utveckling samt möjliggöra och finna finansiering för samarbeten mellan biosfärområden inom WNBR (World Network for Biosphere Reserves).

Följande personer har medverkat i det svenska MAB-arbetet 2011:

Svenska Programkommittén för MAB:

Göran Blom, ordf., Naturvårdsverket

Jan Svensson, Formas

Johanna MacTaggart, Nationell MAB-koordinator

Olof Olsson, Stockholm Resilience Centre

Emilie Gullberg, Sveriges Kommuner och Landsting

Christina Skantze, Tillväxtverket.

Biosfärrådet:

Johanna MacTaggart, ordf., Nationell MAB-koordinator, Biosfärområde Vänerskärgråden med Kinnekulle

Sven-Erik Magnusson, Koordinator Biosfärområde Kristianstads Vattenrike

Cristina Ericson, Koordinator Biosfärområde Älvlandskapet Nedre Dalälven

vakant, Biosfärområde Blekinge Arkipelag

Simon Jonegård, Biosfärkandidat Östra Vätterbranterna

Biosfärrådets expertpanel

Sakkunniga inom bl.a. natur, kultur och hållbar samhällsutveckling. Rådfrågas vid bedömning av kandidatansökningar och nominering av biosfärområden. Här ingår bl.a. Riksantikvarieämbetet, Naturvårdsverket och Boverket.

Svenska Biosfärnätverket

Nätverket består av alla som är intresserade av och/eller är aktiva inom biosfärområden och MAB-programmet.

Ett budgetförslag togs i kommittén och lämnades till expertgruppen som efter beslut den 15 april 2011 beviljade sökta medel.

Preliminär budget för 2011	BUDGET	UTFALL
Årlig workshop för Svenska biosfärnätverket	27.000	27.000
Förberedelser och genomförande av EuroMAB-konferensen 2011	150.000	150.000
Forskningsplan	25.000	25.000
Studieresa	15.000	15.000
Resor	45.000	45.000
TOTAL SUMMA	262.000	262.000



Göran Blom, ordf.,
Programkommittén för Svenska MAB